
 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal - 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 

0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 

 

 

HOTĂRÂREA 
                                nr. 46 din 29 mai 2024 

 

privind aprobarea Planului de pază și a modului de organizare a pazei bunurilor 

și cetățenilor la nivelul comunei Rebricea, judeţul Vaslui. 

 
 

         Având în vedere: 

          -   Referatul de aprobare al primarului comunei Rebricea, în calitatea sa de inițiator, raportul de 

specialitate întocmit de compartimentul de resort; 

- Instructiunile MAI nr. 9/01.02.2013 privind efectuarea analizelor de risc la securitate fizica a 

unitatilor ce fac obiectul Legii nr.333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor si protectia 

persoanelor ; 

- Raportul de evaluare şi tratare a riscurilor la securitatea fizică pentru PRIMARIA 

COMUNEI REBRICEA, cu nr. 521/17.04.2024; 

-- Raportul de evaluare şi tratare a riscurilor și vulnerabilităților locale pentru UAT Rebricea, 

cu nr. 526/10.05.2024; 

 În conformitate cu prevederile : 

- Legii nr. 333/2003, privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 - Hotărârea Guvernului nr. 301/2012, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr. 333/2003, privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, cu 

modificările şi completările ulterioare;; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”d”, alin. (7) lit. ”h”, art.139 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. „a” din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările 

și modificările ulterioare; 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art.1. Se aprobă Planul de pază și modul de organizare a pazei la nivelul Comunei Rebricea, 

judetul Vaslui, înregistrat cu nr. 1/22.05.2024, conform Anexei, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

  Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Rebricea, judeţul 

Vaslui, prin compartimentele de specialitate. 

Art.3. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica 

primarului comunei Rebricea, Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta al comunei Rebricea si 

Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in termenul prevazut de lege. 

    Rebricea, 29 mai 2024   

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                  

     Secretarul general al comunei,  

          …………………………….…                            …………………………….      

                Dumitrița  Eugenia Cojocea                                      Jrs. Adina Maftei      



 

 

 PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR 46/29.05.2024 

 Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

 0 1 2 3 

 1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

□ simplă X absolută □ calificată 
29.05.2024 

 

 2 Comunicarea către primar 29.05.2024 

 3 Comunicarea către prefectul judeţului ....../....../2024 

 4 Aducerea la cunoştinţa publică 29.05.2024 

 5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual 
....../....../....... 

 6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 
....../....../....... 

   

 



R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
 

 
RAPORT   DE   SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de pază și a modului de 

organizare a pazei bunurilor și cetățenilor la nivelul comunei Rebricea, judeţul 

Vaslui. 
 

 
 Doamnelor şi domnilor, 

 
 Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei are la bază următoarele prevederi: 

- art. 18 din Legea 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia 

persoanelor, cu modificările şi completările ulterioare, 

- Hotărârea Guvernului nr. 301/2012, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr. 333/2003, privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) coroborat cu alin. (7) lit. s) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, ”în exercitarea atribuţiilor privind gestionarea serviciilor de interes local (...) consiliul 

local asigură, potrivit competenţei sale şi în condiţiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea 

serviciilor publice de interes local privind: (...) alte servicii publice de interes local stabilite prin 

lege.”, coroborate cu efectuarea Raportului de evaluare şi tratare a riscurilor la securitatea 

fizică pentru PRIMARIA COMUNEI REBRICEA, cu nr. 521/17.04.2024 și  a Raportului de 

evaluare şi tratare a riscurilor și vulnerabilităților locale pentru UAT Rebricea, cu nr. 

526/10.05.2024, Compartimentul de resort consideră că proiectul de hotărâre privind aprobarea 

Planului de pază și a modului de organizare a pazei bunurilor și cetățenilor la nivelul 

comunei Rebricea, judeţul Vaslui, îndeplineşte condiţiile de legalitate prevăzute de Ordonanta de 

urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare, de 

Legea 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, cu 

modificările şi completările ulterioare, Hotărârea Guvernului nr. 301/2012, pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 333/2003, privind paza obiectivelor, bunurilor, 

valorilor şi protecţia persoanelor, cu modificările şi completările ulterioare, si propune adoptarea 

proiectului de hotarare în forma prezentată de iniţiator, cu incadrarea in prevederile legale sus- 

mentionate. 

  

          22 mai 2024   

Secretar general 

Adina Maftei 



 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 
 
  

REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre 

privind aprobarea Planului de pază și a modului de organizare a pazei bunurilor și 

cetățenilor la nivelul comunei Rebricea, judeţul Vaslui. 
 

 

 

 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

 Potrivit prevederilor Legii nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia 

persoanelor, cu modificările şi completările ulterioare, paza și protecția sunt activități desfășurate prin 

forţe şi mijloace specifice, în scopul asigurării siguranţei obiectivelor, bunurilor şi valorilor împotriva 

oricăror acţiuni ilicite care lezează dreptul de proprietate, precum şi a protejării persoanelor împotriva 

oricăror acte ostile care le periclitează viaţa, integritatea fizică sau sănatatea.  

În conformitate cu prevederile art. 18 din Lege, de organizarea pazei comunale răspunde primarul 

și este obligat să ia măsuri pentru asigurarea pazei bunurilor publice și ale cetățenilor. 

Baza legală este dată de Instructiunile MAI nr. 9/01.02.2013 privind efectuarea analizelor de risc 

la securitate fizica a unitatilor ce fac obiectul Legii nr.333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, 

valorilor si protectia persoanelor; 

Având în vedere și  Raportul de evaluare şi tratare a riscurilor la securitatea fizică pentru 

PRIMARIA COMUNEI REBRICEA, cu nr. 521/17.04.2024 și Raportul de evaluare şi tratare a 

riscurilor și vulnerabilităților locale pentru UAT Rebricea, cu nr. 526/10.05.2024; 

 

SUPUN SPRE APOBARE 

 

Proiectul de hotărîre privind aprobarea Planului de pază și a modului de organizare a pazei 

bunurilor și cetățenilor la nivelul comunei Rebricea, judeţul Vaslui conform prevederilor din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 

completările ulterioare. 

   
                                                                                 

 

22 mai 2024   

 

p.P R I M A R, 

Neculai MIHĂILĂ 

Viceprimar 

 


